fusionis est. **N**ec auarū te de<sup>9</sup> nec p̄fusuz  
 vult: collocare te vult q̄ habes: nō p̄ficere  
**L**ertatis q̄s vineat in pei<sup>9</sup>. nō dat opaz  
 q̄s sit melior: atqz vti nō daret: q̄s sit  
 peior. **E**t dicitis xpiani sum<sup>9</sup> ad fauores  
 ppli p̄ficatis res vras. **E**cce n̄ iubet xps.  
**R**ogat xps: eget xps. **E**surini dicit xps:  
 z nō dedistis mihi māducare. egere volu  
 it ppter te. vt haberes vbi semiares q̄ de  
 dit vt meteres vitā eterna. **N**olite pigri  
 esse: z male securi. mores emēdate. pecca  
 ta f̄dimitte. z cū hec fecerit: deo gr̄as agi  
 tea q̄ accepistis bñ viuere. **E**t sic ei gr̄as  
 agite vt nō insultetis his q̄ nō dū bñ vi  
 uunt. **Sz** eos ipos moribz vris hortemi  
 ni. **N**ec faciēdo habet p̄fectā q̄tū i hac  
 vitā p̄t iusticiā. **C**ōuersantes i bonis opi  
 bus. in orōibz. in ieiunijz. z i elemosinis  
 ppter miuuta p̄cta. z abstinēdo vos ab il  
 lis magnis p̄ctis p̄cordat: cū aduersario  
 z securi dicit in orōe. **D**imitte nob debi  
 ta nostra: sic z nos dimittim<sup>9</sup> debitoribz  
 nr̄is. **H**abet em̄ qd q̄ridie vobis dimittit:  
 tal: qui habetis q̄ q̄ridie dimittat. **S**ic  
 ambulādo securi i via n̄ timebis latrocl  
 nia diaboli: qz xps viā z stratā magnā se  
 ipm fecit: p̄ducit ad patriā. **D**is ibi secu  
 ritas. oīs quies. vbi z ipa misericōdie opa cel  
 sabūt: qz n̄ illa ibi erit indigēcia miserorū.  
**E**rit ergo illud sabbatū sabbator. vt qd  
 h̄ desideram<sup>9</sup> ibi inueniam<sup>9</sup>. **A**mē.

Explicite liber beati Augustini de de/  
 cem chordis.

Sermo sancti Augustini de ebrietate.

## Requenter

f  
 charitate vraz frēs cha/  
 rissimi p̄na pietate ad/  
 monui: vt ebrietat: ma/  
 lū tanqz inferni foueā vi  
 tare deberet. **Sz** ipi in  
 felices ebriosi: qñ senimso vino ingurgi  
 tant: derident z vitupant eos q̄ rōnabili  
 ter h̄ tm̄ qd sufficit bibere volūt: dicētes  
 eis. **E**rubescite z verecundū sit vobis: qz  
 nō potest bibere q̄tū nos. **D**icūt em̄ eos  
 n̄ esse viros. **E**t videte miserā ebriosoz.

# De ebrietate

Se dicunt viros qui inhonesti in ebrietatis cloaca iacet. et illos dicunt non esse viros: qui honesti et sobrii sunt. Nemo dicat fratres charissimi quod isti episcopi martires non sint. Quotidie martires sunt. Partem enim testis inter praef. Quicumque ergo pro veritate testimonium dederit: et omnes causas cum iusticia iudicauerit quod quid pro testimonio veritatis vel iusticie protulerit: totum ei dominus pro martirio computabit. At si ille qui ebrietati resistit: si cum dei adiutorio perseverare voluerit. et pro ipsa re aliquis protulerit tribulationes: omnia ei dominus ad martirium gloriae computabit. Uelim nunc scire fratres charissimi: quicumque dominus plectus suos habet si vel unum ex illis velit fieri ebriosus: et deus habeat ebriosum? Iam enim fratres tanta infelicitate se inebriant homines. quod putant ebrietatem aut parvum aut nullum esse peccatum. Sed pro ista ignorantia maxime sacerdotes in die iudicii reddentur sunt rationes. si commissis sibi populi qui vel contra mala ebrietate nascuntur assidue noluerint predicare. Qui autem credit parvum esse peccatum. si se non emendauerit: et pro ipsa ebrietate poenitentiam non egerit cum adulteris et homicidis eterna illi pena sine remedio cruciabit. Item illud quod ipsi beatus noster beatus apostolus predicasse. Neque inquit fornicarii. neque idolis servietales. neque molles. neque masculorum concubitores. neque avari. neque adulteri. neque ebriosi regnum dei possidebunt. Videte ebriosos cum predicatis vicibus iungi. Et iam diffiniat et deliberet unusquisque apud se ebrietatem graue esse peccatum. et tunc aut nunquam. aut difficile eum ebrietas poterit superare. cum ei non solum in futuro seculo propter ebrietatem torquentur di sint homines. sed in presenti pro ipsa ebrietate multis frequentius infirmitatibus fatigantur. et hoc quod de non solum laicis: sed etiam clericis: quod peius est. Alii sunt et maioris ordinis clerici: qui cum aliis sobrietatis bonum deberent iugiter predicare: non solum hoc non faciunt: sed etiam se et alios inebriare non erubescunt nec metuunt. Sed agnoscat et doleat quicumque tales sunt. Et qui nolunt se emendare et pro se et pro aliis necesse est eterna supplicia sustinere. Illud hoc quod est quod iam transacto iuuio et completa sit: cum amplius bibere non potest nec debeant: tunc quod nonnulli et qui ipsa hora superveniant: diversis nominibus incipiunt bibere: non solum vinorum hominum. sed et

angelorum et reliquorum antiquorum sanctorum testimoniatum quod maximum illis honorem impediunt. si se in illorum nominibus nimia ebrietate sepeliunt. Igitur notantes quod nullus tam grauem iniuriam sanctis angelis et sanctis hominibus agnoscit irrogare quam illi qui in eorum nominibus bibendo pro ebrietate suas animas peribant occidere. Sunt etiam alii qui sola haec causa aliquid falsa cibaria sibi ordinant fieri. et pro ipsa salitudine nimia se possunt ebrietate obnuere. Hoc enim quod de si pagani ignorant facerent. nec mirandum est nec nimis dolendum: quod et in deo spiritus non habent. et antiquam parentum suorum consuetudinem suam. Christiani hoc quod deus dicit tenebris eduxit ad lucem: de morte vocavit ad vitam: quibus omnes scripture clamant ebrietatem fugere. sobrietatem diligere. quae turpissimas illorum ebrietates imitantur: de quibus perfidia liberari pro dei gratia meruerunt. Et iam rogo: et pro tremendum die iudicii vos adiuro: ut quantum potestis ebrietatis malum auxiliante domino fugiatis: et iam vobis incipiat vererendum esse: quod hucusque veteribus et paganis in ebrietatis turpitudine vos voluistis siles exhibere. Et iam quod deo propter illis dissiles estis in fide: siles esse in ebrietate non debetis. Que etiam si reliqua peccata christiani non admittant: sola ea si frequens fuerit ebrietas: et emendatio ac poenitentia non subueniat: in inferno precipitatur. Item id quod iam dierum est. neque ebriosi regnum dei possidebunt. Sed dicit aliquid. Ego regnum dei nolo: eterna tamen requie desidero. Nemo se decipiat fratres. Duo enim loca sunt. et tertius non est visus. Qui cum christo regnare non meruit: cum dyabolo absque ulla dubitatione peribit. Ego fratres charissimi: dum hec humiliter et cum grandi charitate pro sollicitudine paterna commoneo: apud deum absoluo conscientiam meam. Qui vero me libenter audire: et fideliter quod ei predicatum est implere voluerit: habebit premium eternum. qui autem contempserit: timeat ne eternum necesse sit sine ullo sine iustitiam supplicium.

Explicit sermo sancti Augustini de ebrietate.

Incipit tractatus sancti Augustini de vanitate huius seculi.

**Hac vita**

positi fr̄es ita agite: vt cū  
 hinc migraueritis: et caro  
 v̄ra a vermibz cepit deuo  
 rari i sepulcro: aia ornata  
 bonis opibz cū sc̄is oibz letet̄ in cel. Re/  
 trahat vos a malis opibz v̄l p̄ctis: interi/  
 tus eoz q̄s p̄misistis. Accēdite calamita  
 tes: cōsiderate diuinū sepulcra: vel eoz q̄  
 antepauca tpa vobiscū erāt: q̄d sunt: vel  
 q̄d fuerūt: vel q̄d eis diuitie et cupiditas  
 seculi psuerūt. Ecce nibil ex eis nisi soli  
 cineres remāserūt: q̄ si mō loq̄ possent h̄c  
 vob dicerēt. Ut q̄d infelices tm̄ p̄ seculi  
 vanitate discurretis? Ut q̄d vos crinini/  
 bus et vicijs repletis? Cōsiderate ossa n̄ra  
 et v̄l sic vobis horreat cupiditas et misia  
 v̄ra. Qd̄ vos estis? Itaq̄ oia fr̄es charissimi so  
 licite cōsiderate p̄sate. et hec cōsiderātes  
 expauescite: diē mortis ante oculos semper  
 ponite: ad emendatōes q̄rū potestis festi  
 nate. Nolite negligere q̄ vos p̄i<sup>o</sup> de<sup>o</sup> pec  
 cantes sustineat. q̄ q̄to diuti<sup>o</sup> expectat  
 vt emēdetis: tāto graui<sup>o</sup> iudicabit si ne/  
 glexeritis. Si forte putatis q̄ finis mundi  
 tardi<sup>o</sup> veniat v̄l suū vnusq̄sq̄ cōsideret si  
 nē: Ecce dū libēter ac iocū distime morat̄  
 hō in mūdo: mltaq̄ in lōga tpa disponit  
 agēda: repēte rapit̄ i morte: et ex impuiso  
 auferit a corpe. S̄z ille est bt̄us: q̄ semp il  
 lā habuerit an̄ oculos: et festinauerit i illa  
 hora mortis parat̄ iueniri. Qd̄ si vultis sci  
 re charissimi q̄ magno metu magnisq̄  
 doloribz aia sepat̄ a corpe: diligēter aduer  
 tite. Veniūt em̄ angeli assumere eā vt p̄/  
 ducāt illā an̄ tribunal iudicis: metuendi: et  
 tūc illa memozans opa sua mala et puerfa  
 q̄ diē noctuq̄ gessit. p̄remiscit. et q̄rit ea  
 fugere. induciasq̄ petere dicēs. Date mi  
 hi v̄l vni<sup>o</sup> hore spaciū. Tūc q̄si loq̄ntia si  
 mul opa ei<sup>o</sup> dicet. Tu nos egisti: opa tua  
 sum<sup>o</sup>: nō te deletem<sup>o</sup>: s̄z tecū semp erim<sup>o</sup>:  
 tecūq̄ p̄gem<sup>o</sup> ad iudiciū. Nec q̄dē pecca  
 toris aia agit: q̄ cū horredo timore sepat̄  
 a corpe: et p̄git plena p̄ctis et ingēri cōfusi  
 one. Iusti s̄o aia cū sepat̄ a corpe: nō ti  
 met: nec expauescit. sed magis cū magno

gaudio egredit̄: et cū exultatōe p̄git ad de  
 um deducētibz se sc̄is angel. Illā horā  
 fr̄es mō timete: vt n̄ tūc timeatis. Illā nūc  
 p̄caute: vt tūc securi esse possitis. Demē  
 tote iugiter q̄ in mediō laqueoz dyaboli  
 ambulatis. et iō semp pati estote. vt q̄n dñi  
 p̄ceptū fuerit missum: liberi ab om̄i labe  
 p̄cti ad requiē trāsire possitis. Nō arbitre  
 mini vos i h̄ mūdo diu māsuros. q̄ n̄imi  
 rū puenit vt. post dñicū missū p̄ceptū: n̄  
 vni<sup>o</sup> hore momētū p̄cedat̄ i hac vita p̄si  
 stere. Caute igit̄ ne i exitu v̄ro tristitias  
 faciat̄ angel: et gaudiū inimicis. Scitote  
 s̄o q̄ cū aia a corpe euellit. statz aut i pa  
 radiso p̄merit̄ bonis collocat̄. aut certe  
 p̄ctis i inferni tartara p̄cipitat̄. Eligite  
 mō qd̄ vultis. et h̄ iā in v̄ra v̄ra disponite.  
 aut p̄petualiter gaudere cū sc̄is: aut sine  
 fine cruciari cū impijs. Itaq̄ fr̄es saltem  
 pene vos terreat: si p̄mia n̄ inuitāt. et p̄ns  
 seculū si despiciere n̄ valetis: saltē cū iusti  
 cia possidete. Qui i adolescentia errauit:  
 saltē iā i senectute respiciat̄: et mala q̄ pec  
 cando cōmisit: penitēdo iā expurget. Ec  
 ce paulatim deficit mūd<sup>o</sup>. et cūctra q̄ videt̄  
 velociter tāq̄ nebula. aut tanq̄ vesp̄tina  
 v̄mbra trāscurrūt. Ecce qd̄ olim p̄nūcia  
 bat̄ p̄senti iā tpe p̄spicue cernit̄. Subtra  
 hūnt̄ vt ipi videtis oia bona. et crescūt q̄  
 tidie mala. Nolite q̄ fr̄es iā mūdū dilige  
 re: quē tanta cernit̄ cū velocitate trāsire.  
 Nolite i ei<sup>o</sup> amore anchorā cordis iā fige  
 re: quē sic ad finē cōspicit̄ declinare. p̄fer  
 tim cū apls clamet. q̄ amicitia bul<sup>o</sup> mū  
 di inimica sit deo. Si em̄ ip̄e mūd<sup>o</sup> nos  
 diligeret: diligēd<sup>o</sup> v̄riq̄ n̄ esset. q̄to magis  
 nūc dū ip̄e nos odire p̄bat̄. q̄s tanq̄ malis  
 insequit̄. a nobis om̄ino spernēd<sup>o</sup> atq̄ su  
 giend<sup>o</sup> est: Vitā ḡternā ex oibz p̄cordijs  
 v̄ro amate: quā nunq̄ i secula finiat̄. Il  
 luc festinate vbi semp viuatis. et vbi iā mo  
 ri nunq̄ timeatis. Si em̄ sic amatis istā vi  
 tā miserā fluidaq̄: vbi cū tanto labore vi  
 uitis. et vbi vix curredo latagēdo. sudan  
 do. suspirado necessarijs corpio satisfacti  
 tis. q̄to magis amare debetis eternā vitā:  
 vbi nullū labozē sustinebitis. vbi semp sū  
 ma securitas. sūma felicitas. sūma liber  
 tas. felix beatitudo. vbi etiā implebit̄ illō

## De vanitate seculi

quod dominus in euangelio dicit: Erunt homines sicut milia angelorum. Et illud. Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris mei: Qualis putatis tunc erit splendor alicuius: quasi solis claritatem habebit lux corporum? Ibi iam non erit vlla tristitia: nulla morositas: nulla dolor: nulla timor: nulla mors: sed perpetua semper sanitas perpetua. nulla tibi consurgit malicia: nulla carnis miseria: nulla egritudo: nulla omnino necessitas. Non erit ibi fames: non sitis: non frigus: non estus: non lassitudo ieiunij: nec vlla tentatio inimici: non peccandi voluntas: nec delinquendi possibilitas: sed totum leticia totum exultatio possidebit: hominesque sociati angelis: sine vlla carnis infirmitate vernabunt. Erunt ibi locuturas infinita: beatitudo sempiterna: quam quod semel adipiscitur semper tenet. Nihil habet loco magnificentius: nihil gloriosius: nihil clarius: nihil pulchrius: nihil verius: nihil illa bonitate sincerius: nihil illa abundantia copiosius. Ibi iam non formidabit fortissimum hostis: quod cupit iugiter anas iugulare: nec facies omnino turbulenta tortoris. Non incipiet timorem barbarorum: immanitas: nec vlla vltimorum timebit a diuersitas. Nemo in illo loco gloriose indiget vestimento: non est illic frigus: non estus: nec vlla aeris inequalitas. Nullus ibi esurit: nullus tristat: nullus est ibi peregrinus: sed omnes qui illuc venire inuenerunt securi in propria patria viuunt. Non vltra aduersabit caro spiritui: sed cum angelis inenarrabilia sempiterna a christo premissa tribuentur: et quod oculum non vidit: sicut dicit apostolus: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit: quod preparauit deo diligentibus se. Ecce quale beatitudinem predicaturus erit: quod modo se deum licet emendare noluerit. Idcirco nos fratres domino auxiliante dedigne mur vltra seruire peto: quibus tanta beatitudo preparata in celo. Dum ergo tempus est: festinemus precipitum nobis habere dominum: despiciamus quod terrena sunt: ut adipiscamur celestia: cogitemus peregrinos nos esse in hoc seculo: ut liberi festinemus ad celos. Velociter citra transeunt: et cito tanquam umbra pereunt cuncta que habent vident. Perpendamus charissimi fratres: quales erimus in die iudicij: dei et angelorum eius respectui presentandi: quam opera nostra erunt nobis ante oculos nostros nobis ponenda.

Qualis erit tunc ista confusio: cui frigerit pro peccatis suis in conspectu dei omnes hominum et angelorum erubescere. quod habet nec vnum quidem hominem se peccantem vult tunc inspicere: Quis pauor erit deus iratum videre: quem placatum non valet vniuersitas comprehendere. Illud ergo die semper timeamus: quem modo prouiderenulla tenemus possumus. Illius die iugiter pauescamus: et vltimorum actus nostros reuocemus. Consideremus quod terror in die illo erit: cum dominus de celis ad iudicandum seculum venerit. Qui metus erit deus videre: ad cuius aduentum vniuersa elementa quatiantur: et celum cum terra tremiscent: virtutesque celorum commouebunt. Tunc nimirum presentibus angelorum tubis: omnes gentes quecumque sub celo fuerint: et omnes homo tam viri quam femine: in eo seculo vnusquisque quo natus fuerit in mundo: boni et mali: sancti et peccatores: vel qui cumque ab initionati et mortui fuerint: siue a bestijs deuorati: siue ab igne consumpti: siue etiam ab aquis absorpti: omnes simul in momento temporis: in seculo oculi resurgent in ipsis sine dubio corporibus: atque in ipsa carne: quam habuerunt: si in vltimo perfectum: in mensuram etatis plenitudinis christi: in qua et ipse dominus resurrexit a mortuis. Et omnes ante iudicium christi venient: pariterque cum electi et reprobis oculis suis videbunt: sicut et ipse dominus in euangelio dicit. Tunc videbunt filii hominis venientem in nubibus celi: cum virtute magna et maiestate: prestipatum agminibus angelorum: et congregabunt ante eum omnes tribus terre: et separabit eos ab inuicem: sicut pastor segregat oues ab hederis: et statuet quidem iustos a dextris: impios autem a sinistris. Tunc dicet ad eos qui a dextris erunt. Venite benedicti patris mei: possidetis paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurini enim et dedistis mihi manducare: sitiui et dedistis mihi potum: et cetera que audivitis in euangelio. Tunc omnibus aspicientibus ostendit liuores fixurasque clauorum: in ipso sine dubio corpore: quod pro nostris peccatis vulneratum est: et ita peccatores compellens dicet. Ego te homo de terre limo manibus meis formaui: et in paradysum meum quem non merebaris: collocavi. Sed tu me magis iussa contempnens deceptorum sequi maluisti: unde et ista pena damnat: inferni supplicij de-

putat<sup>9</sup> eras. Postea miser<sup>9</sup> tui: carnē as  
sūpsi ī terris. inter pctōres habitauī. ꝓ tu  
melias ꝓ tiber ꝓ te sustinui. Ut te eripe  
rē: colaphos ꝓ spūta suscepi. Ut tibi dul  
cedinē padisi redderē: aceti cū selle bibi.  
ꝓpter te vepibz coronat<sup>9</sup>: cruce affix<sup>9</sup>  
lācea vulnerat<sup>9</sup> sū: ꝓpter te mortu<sup>9</sup>: in se/  
pulcro posit<sup>9</sup> sū: ad infēna descēdi: vt te  
ad padisū reducerē. Tartara adij vt ī ce/  
lo regnares. Agnosce g̃ impietas hūana:  
q̃ ꝓ te ptuli. Ecce liuozes q̃s ꝓ te suscepi  
Ecce clauoz foramina: q̃bz affix<sup>9</sup> in cruce  
pepēdi. Suscepi dolozes tuos: vt te sa/  
narē. Suscepi penā vt tibi gloriā darē.  
Suscepi mortē: vt tu hēs vitā īmorta/  
lē. Condit<sup>9</sup> iacui ī sepulcro: vt tu regna/  
res ī celo. Nec oīa ꝓ vob sustinui: ampli  
ora hoz q̃d vob debui facere ꝓ non feci:  
Dicite mihi nūc: vlt̃ oīdite q̃d passi estis  
ꝓpter me dñatorē vrm: vlt̃ q̃d boni egistis  
ꝓ vobis? Ego cū essem īuisibilis ꝓpassi  
bilis: ꝓpter vos dignat<sup>9</sup> sū spōte pati: ꝓ/  
pter vos incamat<sup>9</sup> sū: cū essem diues: ꝓ/  
pter vos egen<sup>9</sup> fact<sup>9</sup> sū. Sꝫ vos humili  
ratē meā: ꝓcepta mea semp renuētes: se  
ductozē magi q̃z me securi estis. Ecce mō  
nō ꝓt iusticia mea aliud iudicare: nisi q̃d  
mereret̃ opa vra Ergo q̃d ipi elegistis: te  
nete. Contēplistis lucē possidere tenebras  
Amastis mortē: ite ī pditōez. Secuti estis  
dyabolū: ite cū illo ī ignē eternū. Quispu  
tal tūc erit meror: q̃d lucē? q̃ tristicia: q̃ an  
gustia: cū hec fuerit aduersus impios ꝓ/  
lata snia Tūc erit mal<sup>9</sup> dura sepatio a dul  
cedine ꝓfortij scōz. Et tūc impij traditi  
īn ptātez demonū. ibūt ī ipis corpibz suis  
cū dyabolo ī suppliciu eternū: ꝓ mane/  
būt semp sine fine ī luctu ꝓ gemitu. ꝓro/  
cul q̃ppe exulati a beata paradisi patria  
cruciabunt ī gehēna ꝓpetua: nunq̃z lu/  
cē visuri: nūq̃z refrigeriū adepturi: sꝫ ꝓ  
milīa millū annoz ī inferno cruciādi: nec  
inde ī secula liberādi: vbi nec q̃ torq̃t ali/  
q̃n fatigat: nec q̃ torquet aliq̃n morietur.  
Sic ei ībi ignis ꝓsumit: vt semp refuet.  
sic tormēta agunt: vt semp renovent. Ju  
pra qlitātē ꝓ culpe: penā vnusq̃sqz susti  
nebit gehenne: ꝓ filis culpe rei: suis filibz  
inngunt cruciādi. Nō ibi audiet alis ni: